dans ses Monutnenls des vicomtes de Beanmont, p. 9, donnant pour

tige de cette maison le vicomte Roscelin (1030-lOiO), n'admet l'existence de

Raoul I que vers 1040.

— 2 —

requirens, cepi memor esse mee salutis necnon et mee bone con-

jugis Godehelt et cuncte mee progeniei.

Ergo noverit omnium fidelium multitudo quoniam dum nuper

Montem Sancti Michaelis, causa orationis, cum conjuge predicta

et filio nomine Rodulfo, petierim, optuli et dedi sancto Michaeli

et omnibus inibi Deo servientibus, tam presentibus quam futuris,

clausum vinearum, pro salute anime mee et mee conjugis, nomine

Godehelt, et filii Rodulfi et cuncte progeniei, tam vivorum quam

defunctorum, necnon et futurorum. Est autem predictus clausus

vinearum juxta civitatem in suburbio, in loco qui dicitur Vêtus

Pons.

Sed ut donatio, quam de bac re Sancto Micbaeb supra ejus

altare feci, firma in perpetuum baberetur, cartam meam firmatam

exinde fieri jussi et eam firmandam domino meo, comiti Hugoni,

optuU et firmare bono animo feci, ut jure perpetuo firma perma-

neat nullusque mei successor eam calumpniari présumât ; et

quicumque presumpserit, cum Juda, Christi Domini proditore, et

Anna et Caipha, dampnationem accipiat.

Signum Hugonis comitis 7.

Signum Radulpbi vicecomitis f

.

Signum Godebelt, uxoris ejus.

II. — 955-1015. — DIPLOME PAR LEQUEL HUGUES I, COMTE DU

MAINE, FAIT DON A L'ABBAYE DU MONT, DE QUATRE ARPENTS

DE VIGNES, SITUÉS A MOXTFORT, A MONTCU ET A SAINT-VINCENT,

ENTRE LES DEUX CHEMINS *.

In nomine san'îtae et individua3 Trinitatis.

Antecessorum nostrorum constitutis atquse decretis vere com-

pertum babemus ut, quicumque Cbristi fidelium bonorum cupidus

celestium quiddam suarum facultatum cuilibet loco sanctorum

vel donaverit, pro animse remedio, vel vendiderit, exinde littérale

testamentum nobilium personarura corroborationibus assignatum

faciat. Quatinus ab omni contradictione vel calumpniatione

(1) Cet acte, que nous donnons d'après l'original, avait été copié par Gai-

gnières (B. N., latin 5430^, Vii).

malorum ipsa donatio, vel venditio, firma et intemerata atque

intégra futuris permaneat temporibus.

Quapropter ego Hugo, cornes Genomanensium, cunctis Ghristia-

nis, tam prsesentibus quam absentibus, notum esse volo quod,

meorum pro magnitudine peccatorum perpétuas metuens inferni

penas et celestis regni desiderio accensus, pro salute animœ mese

meorumque parentum, patris videlicet et matris, beati archangeli

Michahelis loco ibique fratribus Deo regulariter tam servientibus

quam servituris, quatuor vinese aripennos, quorum duo sunt in

Montefort, tercius vero in Montecuch, quartus autem inter duas

vias ad Sanctum Vincentium, sine ulla contradictione vel paren-

tum vel meorum successorum, perpetuo habendos tradidi et possi-

dendos eo tenore quatinus, pro remedio animée mese et vivi et vi-

vituri perpetualiter cotidianis Deum prsecibus deprecentur^ ; nam
plurimis divinarum scripturarum relationibus animarum purga-

mentum peccatorumque remissionem, elemosinarum largitionem

rerumque mortalium distributionem, penitus credo ; unde mihi

thesauros illic thesaurizare tota mente desudo, ubi quicquid

Sanctorum ecclesiis Christique famulis divino erogatus amore

redditur, centuplicatum.

De cetero, si quis, diabolica stimulatus invidia, bis testamenti

litterulis impedimentum quœsierit mearumque erogationibus

elemosinarum vim aliquo modo inferre presumpserit, hic aeterna

dampnatus maledictione tormentis apud inferos subjaceat imis,

Quod ut verius firmiusque futuris permaneat temporibus,

manu propria subterfirmare studuimus.

[Première colonne ;] Hugonis comitis sig. Guillelmi Juvenis sig.

Goslini sig. Huberti sig. Guatselini.

[Seconde colonne ;] Alberici sig. Elinaln sig. Hugonis Dublelli

sig. Hugonis Normalnni sig. Guarnerius clericus. Ingelardus

clericus. Rotselinus clericus. Hubertus clericus. Gonstantinus

clericus.

(1) C'est au milieu de ce mot que commence le fac simile, planche I, auquel

nous demandons au lecteur de se reporter pour tout ce qui est relatif à la

disposition de la fin de cet acte.
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III. — 1000-1015. — CIROGRAPHE PAR LEQUEL HUGUES I, COMTE

DU MAINE, FAIT DON A L'ABBAYE DU MONT DE TROIS MOULINS

PLACÉS SUR LA SARTHE DANS LE FAUBOURG DU MANS.

In Domine sanctae et individue Trinitatis, Patris et Filii et Spiri-

tus Sancti.

Divina prsecepta patenter ammonent terrenis bonis lucrari

cselestia.

Quapropter ego Hugo, Cinomannensis cornes, notum volo esse

omnibus sanctae Dei ^clesiae fidelibus, tam presentibus quam

futuris, et precipue successoribus meis, quoniam, sub hujus noti-

ciae testamento, très molendinos Sancto Michaeli de Monte peri-

culosi * maris, pro remedio animae mese et patris matrisque

necnon filiorum
,
perpetualiter habendos trado, per assensum et

voluntatem Hugonis, filii Herbrannis, qui eos de meo beneficio

tenebat.

Sunt autem predicti molendini in suburbio Cinomannensis

civitatis, super Sartam fluvium siti.

Ea tamen lege illos concedo ut annis singulis, in festivitate

sancti Jobannis Baptistae, de illis census très solidos solvatur.

Si quis autem contra hoc scriptum insurgere voluerit, cum

Juda, traditore Domini, Datan et Abiron, Anna etCahypha, damp-

nationem accipiant.

Ut autem hujus nostrae donacionis auctoritas verius credatur

et dihgentius conservetur per omnia, manu propria subterfirma-

vimus.

[Première colonne :] Herbertus frater comitis. Hugo. Albericus.

HugoUnus.

[Seconde colonne :] Rotscelinus. Fulco Franciscus. Goslenus.

Ernoldus.

[Troisième colonne ;] Hugo decanus. Hubertus clericus. Ful-

cuinus cancelarius. Mainardus cantor. Rainaldus.

[Quatrième colonne :] Rainaldus. Turstinus. Goscelinus. Mai-

nardus.

(1) Ici commence le fac simile, planche II. Lacté entier avait été copié par

Gaignièies (B. N.^ latin 5i30, 133).
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IV, — 1014. — DIPLOME PAR LEQUEL HUGUES I, COMTE DU

MAINE, FAIT DON A L'ABBAYE DU MONT, DE LA TERRE DE

« VEDOBRIS ^ ».

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti^, Amen.

Ego Hugo, Cenomannensis cornes, hoc scriptum ad perpetuum

testimonium fieri jussi et confirmatione propriae subscriptionis

roboravi. Notum ergotam presentibus quam eciam nos secuturis

fidelibus esse volumus qua de causa id fieri statuimus :

Adiitsepe nostram presentiam Heldebertus, abbas Montis Sancti

Michahelis archangeli de periculo maris, et aliqui sub eo degentes

monachi petentes ut, in vicino earmn rerum, quas in pago Ceno-

mannico tam a nobis quam eciam ab aliis possident, aliquam

bene utilem terram, vel precio quanto dignum esset eis venderem,

val sancto Michaheli, pro remedio animœ mese, perenniter possi-

dendam donarem. Propterea vero id tantopere flagitabant, qua-

tinus inde haberent unde tam ipsi quam eciam eorum equi

alerentur, quando aliqui eorum mitterentur ad supradictas res

previdendas, quia quicquid ex earundem rerum reditibus capie-

bant, pêne totum in eundo redeundoque dispendebant.

Nostrorum itaque fidelium in hac causa usus consilio atque

instinctu pulsatus divino, potius elemosine fructum salutemque

animse aeternam quam transitorium pecunie questum propter hoc

a Deo volui recipere, quandamque nostri juris terram, que Vedo-

bris dicitur, Deo et sancto Michaheli disposui donare. Videbatur

(1) Il ne faut pas, à l'exemple de dom Piolin (III, 46), lire ici Vodebris, au lieu

de Vedobris, puis traduire ce nom par Vouvray-sur-Huisne, quitte à dire que

l'établissement des moines du Mont à Vouvray « n'eut qu'une durée éphé-

mère ». En effet, c'est la proximité qui existait entre Vedohris et l'une des

propriétés de l'abbaye qui décida Hugues I à s'en dessaisir au profit des

moines — l'acte de 1014 le dit expressément. — Or Vouvray n'était proche

d'aucune des possessions des religieux du Mont-Saint-Michel.

(2) Voir la planche III, où se trouve un fac simile complet de cet acte, qui

avait été copié par Gaignières (B. N., latin 5430', 132).

Il faut noter que les scribes ont jusqu'au numéro XXII employé l'é cédille

de préférence à l'ae.
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autem ipsa terra satis nobis utilis et pernecesseria, sed idcirco

terrena et transitoria gratanter Deo dare debemus, ut ab eo

celestia et eterna recipere mereamur.

Quadam igitur vice, ad predictum sancti Archangeli locum

veniens, memorato abbate cum suis monachis et quibusdam

nostris fidelibus coram positis, donum de predicta terra per

unum cultellum super altare sancti Michahelis posui. Tradidi

itaque illi loco deinceps perpetualiter absque aliqua calumnia

libère possidendam supramemoratam terram, que dicitur Vedobris

,

sicut eam saltus undique circuncludit, cum omnibus que in ea

sunt, id est ecclesia, molendino, pratis, vivariis, ea ratione ut

ipsi monachi, pro nostra salute et pro totius regni conservatione,

semper proprias orationes ante Deum et sanctum Michahelem

faciant.

Si quis vero huic nostro dono contradictor et violantor esse

presumpserit, ante Deum in tremendo judicio cum sancto

Michahele de bac re contendere habeat, et si non emendaverit,

eternam dampnationem cum Diabolo recipiat.

Ut ergo hoc donum inconvulsum futuris temporibus conserve-

tur, hoc scriptum ad testimonium fieri jussum nostra subscrip-

tione firmavi, nostrorumque fidelium nominibus signari feci.

[Première colonne :] Signum Roscelini vicecomitis*. Signum

HameU de Leido Castello 2. Signum Haymonis de Medano 3. Sig-

num Herberti fratris comitis *. Signum Droci filii Milonis. Signum

Odilarii Drudi.

[Seconde colonne :] Signum Avesgaudi episcopi. Signum Huberti

clerici. Signum Rainaldi capellani. Signum Hugonis Brecci.

Firmata Cenomannis anno ab incarnatione Domini millesimo

XIIII.

(1) Roscelin, vicomte du Maine.

(2) Hamelin de Chàteau-du-Loir.

(3) Ilaimon de Mayenne, père de Geoffroy, premier seigneur de Mayenne.

Voir la charte 245 du Cartulaire de Saint-Vincent et notre Maison de Laval,

p. 5.

(4) Herbert Baccon lequel survécut à son frère Hugues I (f 1015) et, lors du

décès de son neveu le comte Herbert I, le 15 février 1036, fut bail de son